rio agens. q̄ lz ex pte forme hoc esset. tamē si
actio p̄i^o est necessario sine mā nō repugna-
bit q̄ producat formas sine mā. Itēz qd nō
repugnat forme p̄ aliqd̄ instans nature non
sibi repugnat simplr vt sepe arguit scotus. q̄
si sibi non repugnat: et illud agēs necessario
producit sine subiecto. q̄ poterit producere si-
ne subiecto. q̄ p̄ducet qz i necessarijs et c. Pre-
terea si p̄i^o producit i se q̄ in subiecto et ne-
cessario. q̄ et si subiectū nō esset dispositus p̄-
duceret formam in illo. p̄z qz necessario agit.
q̄ precedit oē posterius vel nō p̄ducet illā. q̄
non necessario p̄ducet: et preterea non esset
p̄mū p̄ductū a deo: qz presupponeret mā
vel subiectum i q̄ deberet produci. v̄l oporte-
ret dicere qz p̄ius nā p̄duxit subiectus q̄ for-
mas: et tunc sequit̄ vt arguā nūc de p̄ se stan-
te: tunc etiā forma nō esset p̄ producta salte-
z nā: et preterea auicēna volebat qz accidēs v̄l
non per se stans eēt p̄ p̄ductus. Itēz. 7^o. me-
taphysice cōmēto. 4^o. s̄ba est p̄or accidente
nā tēporē et diffinitioē: et ita forma materia-
lis presupponit s̄m: et preterea vt arguam
nunc de p̄ se stante si essent ifinita substantia
eque disposita p̄duceret in oib⁹ illis: qz non
maior rō de vno q̄ de alio vt videbitur: qz
agens p̄mū i nullo loco est et iō si dicat qz p̄-
ducit p̄ se stans siue compositū siue simplex. q̄
cuz agens nō sit in loco aliquo mō nō p̄du-
cet effectū necessario agens magis in isto lo-
co q̄ in illo. q̄ aut i infinitis locis aut i nullo
nam lz qd̄ ē in loco simplr non determinet
sibi istum locū vel illum. tamen necessario si-
bi determinabit aliquē locū de sensu cōposi-
to. lz nullus sibi determinet de sensu diuiso.
tamē qd̄ nō est i loco aliquo modo. lz necessa-
rio oporteat producere ex se effectū qui sit in
loco p̄p̄ māz effect⁹. tñ cū ipm agēs non sit i
loco nō determinabit sibi magis agere i isto
loco q̄ i illo aliter etiā ipm determinaret sibi
locū. q̄ si necessario sibi determinat aliquem
et nullus determinat: et nāliter et necessario
agit. q̄ producet effectus i infinitis locis v̄l in
nullo: quia non est maior rō de vno loco q̄
de alio. Et ita sequit̄ cum deus sit infinitus
lz ex pte effectus necessario sit finitas p̄p̄ eius
infinitatez nā magis determinat sibi istam
finitatem effectus q̄ illam. Ita qz determi-
nat sibi finitatez necessario. tñ nullam neces-
sario determinat. q̄ cū p̄ducatur necessario et
naturaliter aut oēs finitatez producat aut nul-
lam vel p̄ducet effectū ifinitus. vt dictum ē s̄
de oī loco. Et itēz dicat̄ cuz deus sit eternus
et necessario producat. q̄ cū d̄terminet sibi tē

pus aut p̄ducet effectus in oī tēporē vel ab et-
no quod p̄babimus impossibile vel in nullo
oio: q̄ implicat qz agat necessario et produ-
cat ex se effectum tēporaneū et ita dicas tu de
loco et finito vt s̄. Et iō bene vult arist. qz ne-
cessarium et sempiternū se cōsequunt. 9^o. me-
taphysice et p̄ celi cōtra p̄lonē impossibile ē qz
sit aliquid sempiternū: et tñ sit possibile esse
siue cōtingēs: et ita dicas tu ecōuerso. Item
ad p̄ncipale arguitur sic. Aue. de subitan-
tia o: bis vult qz impossibile ē dare necessitatez
alicui qd̄ ex se non est necessariū: qz ē destrue-
re nām eius. Quero q̄ aut p̄ductus necessa-
rio a deo ē ex se necessariū vel nō si nō q̄ non
pōt fieri necessariū ab alio. Tñ bñ dicit aue-
si sic non indiget qz habeat necessitatez ab illo
ex se. q̄ nō producat̄ a deo necessario: qz oio
ex se eēt necessarius. Et nota differentiaz int̄
ex se et a se vt t̄git scotus i dis. sc̄da i r̄n̄sione
ad arg^m. p̄^m t̄rie. q. lz scotus nō bñ respon-
deat ibi de creatura necessario p̄ducta. nā lz
aliquid possit esse ab alio: et ex se esse necessa-
rium formalr: et hoc in eadem nā que est ne-
cessitas amboz: qz non habet aliā nām ne-
cessariam. tñ qz aliquid sit ab alio distincto i
natura: et sit ex se necessarius implicat cōtradi-
ctionem: qz si talis natura ē ex se necessaria
non indiget qz producat̄ ab alio secus est i
eadem natura. nā bñ tunc v̄l est qz ex se i ge-
nere cause formalis est necessarius. et tñ ē ab
alio in genere cause efficientis vel producen-
tis et sic non sunt opposita vt dicit scotus ex
se vel ab alio: s̄ si sunt diuerse nature illa nā
si est ex se necessaria nō indiget vt producat̄
vel sit necessaria ab alio sicut filius diuinus
lz sit ab alio. tamē natura sua nō est necessa-
ria ab alio vel producta ab alio: et ideo crea-
tura producta necessario aut non est necessa-
ria ex se aut non est ab alio. Respōdi tamen
Auerro. qui volebat ibi qz deus posset pro-
ducere creaturam que ex se non esset necessa-
ria: et tamē duraret in eternum: qz non dici-
mus qz deus faciat illam necessariam in na-
tura sua: qz sic mutaret naturam vt dicit: s̄
dicimus qz deus conseruat eam et posset ani-
hilare: et distingimus i. q. de immo: talitate
anime: et aliqua non composita ex cōtrarijs
cum sola manutentione generali possunt du-
rare in perpetuus aliqua vero cōposita v̄l ac-
cidentalibus nō: nisi sit manutentiā specialis
vide vt supra. Restat postremo i hoc tracta-
tu vt adducamus argumenta q̄ adducit sco-
tus in ista dis. 8. p̄o opinione Auicēne. et re-
sponsiones ad illa. arguit q̄ primo sic in om-
k 3

ni differentia entis necessitas est perfectior contingencia. Probatio quod necessitas est perfectio in ente in se: igitur in omni differentia entis est et in illa differentia entis que est causa necessitas est perfectior contingencia perfectissima igitur causa necessaria causat. Dat unam responsionem quam reprobat. scilicet quod necessitas est perfectior conditio ubi est possibilis est autem impossibile rationi cause ut causa: quod sic loquimur: et non de eo quod est causa arguit contra in multis diuisionibus entis alterius diuidens est perfectum alterius imperfectus: et extrema ista que sunt perfecta in diuersis diuisionibus aut necessario concomitantur se aut compatiuntur se. exemplum si ens diuidatur per finitum et infinitum per necessarium et possibile per actum et potentiam actus necessitas infinitas aut necessario se concomitantur: aut compatiuntur se. sed cum in diuisione entis per causam et causatum cum sit perfectius extremum concomitabitur cum eo quod est perfectius diuidens ens aut poterit stare cum eo: et per consequens necessitas. Ad hoc argumentum respondet Scotus quod necessarium est perfectior conditio in omni entitate que possibile cui conditio necessitatis est compositibilis non est autem perfectio in illa entitate cui non est compositibilis: quod contradictio non ponit aliquam perfectionem: et hoc non est ex ratione sui: sed ex ratione istius entis cui repugnat: et ita dico quod necessitas repugnat omni respectui ad posterius: et ex quo omne posterius est non necessarium primum non potest habere necessariam habitudinem ad aliquid eorum: et cum dicis quod omnia diuidentia perfectiora concomitantur se. Dico ego quod hoc est verum de diuidentibus que dicunt perfectionem simpliciter: et ad se ut actus et infinitas et huiusmodi. non autem de illis que dicunt respectum ad aliquid posterius quod habet necessariam habitudinem ad aliquid tale non est perfectionis: quia non stat cum perfecta necessitate istius quod dicitur habere talem habitudinem. hoc confirmatur quod talis habitudo non est formaliter infinita cum tamen infinitas sit nobilior extremum in diuisione entis: hec Scotus. ista responsio Scoti cum reuerentia nulla est: quia licet necessitas non dicat perfectionem. tamen non dicit imperfectionem sicut relatio necessaria in deo. Talia autem que non dicunt perfectionem nec imperfectionem ut respondeatur in simul ad confirmationem suam. sed non sunt in finita formaliter tamen bene possunt esse idem realiter infinitati: et dicenti perfectionem: et ideo talia ponuntur in deo: et ideo diceret auicenna

quod cum necessitas non dicat imperfectionem: et stet cum infinitate et contingencia dicat imperfectionem necessitas illius entis. scilicet differentie erit ponenda in deo. et preterea sicut dictum est. licet necessitas non stet cum aliquo effectu tamen necessario produci stabit cum effectu: dicit Auicenna. sed per hoc non erit probatum quod necessario produci sit impossibile effectui. dico ergo ad rationem quod omnis ratio necessitatis que in re nominaliter est aliquid ex natura rei vel reale stat cum alijs omnibus que dicunt perfectionem. ita quod potest esse idem realiter illis. sed non sit formaliter talia et ideo dico quod est nulla necessitas vel ratio necessitatis que sit quid nominale ex natura rei que non iueniatur in deo loquimur ergo de diuisionibus entis nominalibus: et non de verbalibus: et ideo quando dico producere: quia est quod verbale non oportet producere necessario dicat perfectionem semper: sed bene principium productiuum: et quod producit quod est quod nominale est ens necessarius. Tamen illi respectus ad creaturam in se accepti sunt entia rationis ut respectus sunt. unde est intellectus diuinus necessario respicit creaturam. sed non necessario creaturam existentem nec est ibi alius respectus per se habere ergo respectum ad creaturam verbaliter est non semper dicit imperfectionem ut dixi de intellectu. Dico ergo quod necessitas verbalis non dicit perfectionem nec imperfectionem. et ideo si repugnat deo nec oportet per se ponenda in deo sed bene omnis necessitas que est entitas nominalis ut dictum est. Diuisiones ergo verbales que attribuuntur deo ut est libere et necessario vel contingenter et necessario aut sunt intrinsece aut extrinsece. si intrinsece quod productum intrinsece est quod uoluntate quod connotat per istam productionem si non ponere est necessarius deus est imperfectus: et ita producere verbaliter intrinsece si non est necessario tunc illud productum illa necessitas produceda possit deesse deo si non necessario producere: et ideo implicat quod producere verbaliter non sit necessarius in deo: sed producere verbaliter extra siue productus sit quod contingens siue si non producat necessaria habet producere in deo si non ponatur necessario nullam imperfectionem ponet in deo. tamen nominaliter tamen principium productiuum que producens est necessarius: sed producere verbaliter extrinsece tamen respectu effectus que respectu producti esse effectus non oportet quod necessario ponat in deo. Dicat igitur quod agere necessario est dicit imperfectionem loquendo verbaliter ut probatum est supra sed non intra agere vero libere est stat cum perfecto et imperfecto sicut necessarius intra stat cum imperfecto et perfecto et agere intra libere vel contingenter dicit imperfectionem non loquitur de potestate libera. vide alibi diuisiones libera et libere que feci: sed ex libere et contingenter non dicit de se imperfectionem liberum ergo extra stat cum

perfectio et imperfectio: et necessarium intra stat
cum perfectio et imperfectio: sed contingenter intra
et necessarium extra dicitur imperfectio. 2^o argu
ebat sic pro phis si primum cans naturaliter cauaret
cauaret necessario: et tunc necessitatem daret suo ca
to: sed nulla perfectio tollit a cato propter modum
candi ipsius cans eque perfectum. cauare autem
voluntarie non est modus candi minus perfectus:
quod care naturaliter, igitur propter hoc quod potest
cauare voluntarie non tollitur necessario aliqua p
fectio effectui. igitur cans voluntarie potest dare
necessitatem effectui. Confirmatur inquit ratio:
quia si caret naturaliter posset producere plu
res differentias entis. scilicet possibile et necessarium.
igitur si causans voluntarie non posset cauare.
nisi tantum ens contingens videtur esse causa imper
fecta. quia tunc causalitas eius non se extenderet ad
tot effectus ad quos se extenderet: si naturaliter
cauaret: hec Scotus. Respondet ad illud: cum
dicitur si naturaliter cauaret daret necessitates
producto: Dico quod tunc sequitur quod necessario cau
saret: sicut ex antecedente includere incompossi
bilia sequitur consequens includens incompossi
bilia in antecedente. n. repugnat ei quod est care mo
dus iste quod est naturaliter: quia cauare dicitur produ
ctione diuersi in eentia: et ita contingens na
turaliter dicitur modum candi necessarium. et ita re
spectu necessarii intellige ista verba scoti in deo:
et ideo sequitur consequens includens simul duo op
posita ratione cauandi et modi cauandi: hoc modo
prima propositio est vera. et cum addis nulla perfectio
tollit a cauato propter modum perfectio: cauandi
ipsius care: concedo: nullus modus candi volun
tarie tollit aliquam perfectio a cabili: sed tollit
a cabili necessitatem que est in se perfectio sed incom
possibile cauabili et dat perfectio cauato con
possibilem sibi sicut voluntarie in catione di
citur modum compossibile cationi: hec Scotus. Con
firmationem non pono: quia redit in idem. et quia
non declarat nec probat scotus si necessario cauaret:
cauaret necessarium. Dico ergo scoto quod si deus cau
saret naturaliter et necessario nihil caret: quia si
necessario infinitum cauaret: quia cauaret tantum
quod posset: sed infinitum est incauabile et ita ne
cessarium: ut probatur est quod nihil cauaret. sed caret et
non cauaret. Dico tamen quod si cauaret effectum
quod esset ex contrariis: vel quod posset corrumpi ab in
trinseco creato: non sequitur quod cauatum necessa
rium esset necessarium: sicut dictum est de igne cauante
sed si cauaret effectum non corruptibile nisi ab ipso
tunc effectus esset necessarius: quia produces necessario
non corrumpere ipsum nisi forte per accidens quod non
potest esse in deo. Et ideo dicitur aliter quod si deus cau
ret naturaliter nihil caret vel omnia: et sic tolleretur

actio omnium: vel caret solum unum perfectissimum:
vel infinita perfectissima. unde sicut beatorum
marice infinita potest contingenter car beatorum
marice agens necessario agit infinita: vel infini
tum unum etc. Et tunc ad confirmationem dicas quod
aliud est loqui de productione et catione. cauatio. n.
respectu cauati dicitur imperfectio. et ideo per illas
non potest care nisi contingens: quia repugnat cau
sato necessitas sed sufficit in natura quod illud cau
sans sit etiam produces: et producat necessario et neces
sarium: nam productio abstrahit: sed cauatio non est
necessaria nec necessarium: quia repugnat cato. Uel
mum argumentum non potest: quia est eodem. et similit
ratio. Unde intellige quod sicut in creaturis est
aliqua causa que cauat necessario non simpliciter tamen:
et aliqua contingenter: ita producit aliqua ne
cessario et cauat aliquid contingenter. Et sic
rursus de necessario: tamen de naturaliter agente
non sequitur causa extrinseca cato naturaliter: ergo pr
imum causans. Respondet primo pro commento in re
xtu aliter quod scotus: quia cauati necessario non facit
quod catum cauat necessario. Unde si deus cau
ret aiam intellectiuam et ignem: aia tamen caret
contingenter et ignis necessario. esse ergo catum ne
cessario vel contingenter non facit ad cationem
causati: sed bene sequitur: primum cans contingenter
cato. ergo nullum catum simpliciter necessario cato
vel melius: prima causa cooccurrit ad effectum cauati
contingenter. ergo nullum catum cauat necessario
simpliciter: et tunc ad id de care naturaliter: quod
dicitur perfectio: intellige supra quod dicitur perfectio
ne. et ideo non sequitur: hoc naturaliter agit. sed natu
raliter fuit productum. de deo autem inter naturaliter
et necessario agere loquendo de necessario simpliciter.
propter quod non tollit ordo. si primum extra in hac cau
satione non agit naturaliter: et secundum sic: sed be
ne in necessario agere tolleretur ordo et depen
dentia. Respondeo ergo hoc argumentum per philosophos
quia cum agens necessario et naturaliter non dicat imper
fectionem: et agens naturaliter vel necessario saltem scilicet
quod inueniatur in creatura et non in deo respectu creature
gerit ponere intrinsece in deo: et ita deus intrinse
ce naturaliter aliquid producat et est necessario. quia sim
pliciter est nobilitate secundum quod et ita per voluntatem que est
necessaria et contingens. et cum contingens inueniatur respectu crea
ture. et in creatis nihil necessarium simpliciter producat. sed in
deus producat necessarium per voluntatem inueniatur in deo. et sic i
bi erit productum naturaliter et per voluntatem necessarium: et sic
trinitas glossa et nihil ibi a cato propter imperfectum.
scotus. vltimo agit pro pre auice. sed nos quod contingens agens
et necessario non videtur quere vni nature. Scotus. n.
ponit in textu opinionem Henrici propter
hoc quod voluntas potest considerari ut natu
ra et ut voluntas etc. Uide ibi propter quod vult sal

uare necessitatem et contingentiam in eadem potentia: huius dimissis argumentis factis a scoto per ipsum: quod hoc dicitur super per se. Veniamus ad scotum qui dicit quod ista duo infinita et obiectum infinitum sunt causa quod necessario producat: et nullum de se est causa: et ideo creatura producta a voluntate infinita: quia finita non necessaria producit et cetera. Sed ista duo ubi sunt simul ponantur necessitate: tamen est non existibus istis duobus aliqui ponerent necessitate agendi: ut illi qui ponunt voluntate necessario tendere in bonum in communi apprehensum et in deum clare visum saltem si potest esse elevata et supernaturaliter et cetera. Iste scotus non velit: huius qui vellet tenere opinionem scoti melius diceret quod ipse ponat: si dicat quod contingencia voluntatis est respectu actus eliciti vel impati distincti realiter: non dico a volente: huius ab ipsa voluntate: sed supplere vice voluntatis. et ideo quia in diuinis non est actus eliciti: et ille actus est idem voluntati et obiecto necessario transit in obiectum: ista tamen sit differentia dicere: est idem illi et dicere est illi siue transferatur in illud. vnde actus creature necessario transferatur in deum clare visum: vel in obiectum in communi secundum me: et tamen non idem illi: et ideo ista necessario transferatur in illud: non tamen sequitur quod sit idem illi: huius e converso. et spiritus sanctus ista sit eliciti vel productus necessario producit: quia est idem voluntati vel volitioni: et ideo intrinsece deo est necessitas: huius quia actus voluntatis non est idem creature volente. ideo actus non se necessario transfert super illam. vnde voluntas diuina non elicit actum nec circa deum nec circa alia circa deum transit necessario quia idem sibi: circa creaturas non transit necessario: quia non est idem sibi. cum sit actus liber huius actus intellectus ista distinctus a creatura transit necessario quia non est actus liber huius naturalis. In creaturis vero secundo est ut declarabo infra: et videbimus de libertate potestatis. tamen de diuersitate necessitatis et contingentie in eodem potestatis nunc est sciendum quod circa actum suum non est necessitas in elicendo in deo: non est necessitas: quia non est elicitus nec impati: huius propter spiritum sanctum qui necessario producit. Est sciendum primo quod in deo triplex est necessitas ad propositum. vna actus voluntatis ad voluntatem siue entiam: quia ibi non est voluntas ex natura rei. vide: quia igitur non est elicitus nec terminus productionis: nec ex se dicitur perfectionem huius susceptiuus illius meriti: et idem sibi. ideo non ibi contingencia ut in creaturis ad actum. Et ratio: quia si contingenter eliceret posset non esse. et sic talis electio dicitur imperfectionem et sic elicere est si de nouo eliceret necessario. Secunda necessitas est actus circa suum obiectum primum quia est idem sibi necessario transferretur in illud et est ut declarabo secundum alias vias in creaturis quod est summum bonum et summum

bonum sibi. scilicet primum obiectum eius. ideo necessario transferretur in illud. Tertia necessitas est respectu spiritus sancti. et tunc dico quod ille respectus producit vel est terminus productionis volendo et amando entiam suam. et quia necessario amat si amando producit: necessario producit talem respectum et nullus actus nisi infinitus circa infinitum potest producere talem respectum reale. et ideo in nobis sunt entia rationis. et ita circa secundarie voluta ab eo et finita. Circa. n. primum. quia producit secundum voluntatem sue potestatis illum respectum illam conformitate: illam mensurationem quodammodo quod non transit: et sic idem obiectum et actus. ideo vnus solus talis. aut infinitus. per ista probatur sufficientiam personarum productarum in diuinis et argui contra scotum: et respondere sibi ad multa argumenta: quod non vult quod ipse actus sit principium productionis. Ad propositum dico quod talis respectus est productus a deo et in illo priori non est cognitio nec volitio ita quod prius natura voluerit ipsa volitio producere. nec cognouit hoc. et ideo ista non sit iste respectus actus essentialis quod non est elicitus. nec sit entie ut obiecti primum tamen quia producitur volendo: cum necessario velit non est inconueniens quod necessario producat. et hoc maxime quia terminus non est volitio nec cognitio in illo potestatis ut dictum est. De igitur cognitum a deo et volitum produci producit contingenter sicut a nobis et magis contingenter et libere ut declarabo. nam libertas voluntatis est in hoc quod illud quod intelligit et vult producere libere producat ita quod sit in sua libertate producere et non producere. agens. n. a. proposito secundum primum propositum est illud quod intelligendo et volendo producere aliquid illud producit et contingenter producit. et sic semper inuenies isto seruatore contingencia in voluntate ut videbis et infra. Et si diceret. Deus est agens a proposito et producit talem respectum non cognitum nec volitum eo modo quo dictum est. ergo a causa producit sicut scotus recitat de producto a causa. Vide ibi de aristotele: Aver. et auicenna. Respondeo ad hoc primo: ut non videatur tibi extraneus quod dixi quod scotus in reportationibus et in primo dist. x. q. vnica tenet secundum vnam responsionem quod spiritus sanctus in nullo priori est cognitus a patre antequam sit productus. Vide quid dixi in q. de beatitudine. Facit autem scotus vnam rationem ad hoc probandum: quia spiritus sanctus non cognoscitur a patre nisi cognitione intuitiva. ergo si non esset in illo priori non cognosceretur cognitione intuitiva: dando tamen aliam responsionem respondet huic rationi dicens quia deus cognoscit creaturas intuitive: et tamen non sunt. Sed cum reuerentia ista ratio non est bona. videtur in illa. q. q. ista b. n. di